



2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 117/2023 - M.C.A.

Que entre si fazem de um lado o **MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Avenida Nilo Umberto Deitos nº 1426, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob nº 76.206.473.0001/01, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor **LAURINDO SPEROTTO**, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº. 1.478.637-6 SSP - PR, e CPF nº. 241.960.109-20 e de outro lado a empresa **N C MULLER CONSTRUÇÕES LTDA**, situada na Rua Colombo, 937, na cidade de Céu Azul – PR, inscrito no CNPJ sob o nº 36.734.355/0001-51, neste ato devidamente representado(a) pelo(a) Sr(a). **NATHALIA CAMILA SCHWAN MULLER**, inscrito no CPF sob o nº 095.231.679-01, residente e domiciliado na cidade de Céu Azul–PR, tem justo e contratado o que se regerá pelas seguintes cláusulas e condições, que na melhor forma de direito, decidem modificar o **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 117/2023**, entre eles celebrado em data de 20/11/2023, referente ao Tomada de Preços nº 12/2023 tendo como objeto **Contratação de empresa para execução de obra de Reforma Prédio Paço Municipal, conforme projetos**, em consonância com os projetos, especificações e/ou memoriais, da maneira a seguir convencionada.

Justificativa: Considerando a necessidade de serviços adicionais para a perfeita execução da obra para os fins propostos, e considerando o Ofício nº. 1.032/2023-1Doc-SP/DP/Convênios e pareceres técnico e jurídico em anexo. As partes resolvem promover o seguinte aditivo.

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica aditivado o Contrato Administrativo nº **117/2023**, acrescentando o seguinte dispositivo: a) Promover o aditivo de metafísica de serviços no percentual de 26,57% no valor de R\$ 52.512,53 (cinquenta e dois mil quinhentos e doze reais e cinquenta e três centavos), conforme planilha de itens de serviços constantes no Anexo I do presente Termo Aditivo.

b) Promover a prorrogação do prazo de execução dos serviços, por mais 60 (sessenta) dias, com **vigência até 02 de agosto de 2024.**

CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da modificação introduzida no Contrato Original, em virtude do disposto na cláusula anterior, fica acertado que houve um acréscimo no valor contratual de **R\$ 52.512,53 (cinquenta e dois mil quinhentos e doze reais e cinquenta e três centavos)**, passando o valor total do contrato de **R\$ 197.618,54** para **R\$ 250.131,07 (duzentos e cinquenta mil cento e trinta e um reais e sete centavos).**

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original.

CLÁUSULA QUARTA: O presente Termo Aditivo terá vigência até **19 de novembro de 2024.**

CLÁUSULA QUINTA: O presente Termo Aditivo de Contrato, previsto no contrato original, fundamentado na Lei Federal 8.666/93 e alterações.

E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os efeitos legais.

Céu Azul, 03 de junho de 2024.

LAURINDO SPEROTTO
Prefeito Municipal
Contratante

NATHALIA CAMILA SCHWAN MULLER
N C MULLER CONSTRUÇÕES LTDA
Contratado(a)

GIAN CARLOS BORTOLINI VALLI
Engenheiro Fiscal

ADEMIR CORNÉLIO MARTELLI
Gestor do Contrato

MÁRCIO ANTÔNIO GOMES
Fiscal do Contrato





MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426-Centro- CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 117/2023 - M.C.A. ANEXO I – PLANILHA DE SERVIÇOS ADITIVADOS

PLANILHA DE SERVIÇOS ADICIONAIS. OBRA: Reforma do Prédio Paço Municipal.



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grado de Sigilo #PUBLICO

Table with contract details: N.º LICITAÇÃO 117/2023, N.º CONTRATO 117/2023, PROponente/ TOMADOR MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, APELIDO DO EMPREENDIMENTO PAÇO MUNICIPAL, LOCALIDADE BIMAR CURUMBA, DATA BASE 05-23(M. D. B.), NOME DA EMPRESA M.C. MULLER CONSTRUÇÃO S.LTDA, REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, N.º C.T.E.F. 117/2023

Main table with columns: Item, Fonte, Código, Descrição, Unidade, Quantidade, Preço Unitário (com SD) (R\$), Preço Total (R\$). Includes items 2.3.7 through 2.6.1 with detailed descriptions of construction work like concrete preparation, masonry, and finishing.

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Assinado por 4 pessoas: NCO\SOCINPAR\06\BILHETEFCOIN\BILHETEFCOIN\SPEROTTO, ADEMIR MARTELLI e MARCIO ANTONIO GOMEZ Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ceuazul.1.doc.com.br/verificacao/#87D8-8686-BE37B e informe o código 787D8-686B-20585CEB37B





MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grande Siglo
#PUBLICO

N.º LICITAÇÃO 117/2023	N.º CONTRATO 117/2023	PROFONENTE/ TOMADOR MUNICÍPIO DE CÉU AZUL	APELIDO DO EMPREENDIMENTO PAÇO MUNICIPAL
LOCALIDADE SINAPI CURUMBA	DATA BASE 05/23(M. D. B.)	NOME DA EMPRESA M.C. MULLER CONSTRUÇÃO E LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPRESADA POR R. PREÇO GLOBAL
			N.º CTEF 117/2023

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com ICM) (R\$)	Preço Total (R\$)	
REFORMA DO PAÇO MUNICIPAL								260.151,07
1.4.4.	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEXACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	565,00	16,25	16.006,25	U
2.			ADITIVO B				62.612,68	
2.1.			COBERTURA RESERVATÓRIO				3.224,00	
2.1.1.	SINAPI	56957	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_05/2018	M2	12,00	47,28	567,36	U
2.1.2.	Composição	05	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETO MEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA MÉDIA DE 10CM.	M2	12,00	168,33	2.019,96	U
2.1.3.	SINAPI	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	6,00	55,00	330,00	U
2.1.4.	Composição	04	RETRADA E INSTALAÇÃO DE CADA D'ÁGUA PARA CORREÇÃO DE PISO EM RESERVATÓRIO	UNIDADE	1,00	396,68	396,68	U
2.2.			PINTURAS E ENTURAS				6.776,84	
2.2.1.	SINAPI	100749	PINTURA COM TINTA AQUÍLICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P.E	M2	75,60	29,37	2.220,37	U
2.2.2.	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	75,60	20,23	1.529,38	U
2.2.3.	SINAPI	89272	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 28,30M, CAPACIDADE MÁXIMA 30T, POTÊNCIA 97 KW, TRAÇÃO 4X4 - CHP DIURNO. AF_11/2014	CHP	8,00	253,26	2.026,08	U
2.3.			POÇO DO ELEVADOR				1.687,08	
2.3.1.	SINAPI	93368	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30M. AF_02/2021	M3	1,25	106,56	157,14	U
2.3.2.	SINAPI	96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VDA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, 6-25MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_05/2017	M2	3,12	155,16	484,10	U
2.3.3.	SINAPI	96667	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE DECORAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30MPA, COM USO DE BOMBA-LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_05/2017	M3	0,18	613,36	110,40	U
2.3.4.	SINAPI	97101	EXECUÇÃO DE RADIER, ESPESURAD 10CM, FCK = 30MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF_05/2021	M2	3,06	171,29	525,56	U
2.3.5.	SINAPI	100396	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 6X15X25CM (ESPESURA 9CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETO MEIRA. AF_12/2021	M2	1,76	76,01	133,78	U
2.3.6.	SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	3,52	6,66	23,41	U

PMU.0.4

2 / 4

Assinado por 4 pessoas: NCO\SCEMRA\06\BILIEFODONIZARELLI\COBRINDO SPEROTTO, ADEMIR MARTELLI e MARCIO ANTONIO GOMEZ
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuazul.1.doc.com.br/verificacao/#87D8-8686-BE3295> e informe o código 787D8-6986B-20595CE3295





MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grado de Sigilo

#PÚBLICO

N.º LICITAÇÃO 117/2023	N.º CONTRATO 117/2023	PROFONENTE/TOMADOR MUNICÍPIO DE CÉU AZUL	APELIDO DO EMPREENDIMENTO PAÇO MUNICIPAL
LOCALIDADE SINAPI CURUMBA	DATA BASE 05-23 (M D BS)	NOME DA EMPRESA M C MULLER CONSTRUÇÕES LTDA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREGADA POR PREÇO GLOBAL
			N.º CTEF 117/2023

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com ICM) (R\$)	Preço Total (R\$)
REFORMA DO PAÇO MUNICIPAL							260.181,07
1.			(REFORMA DO PRÉDIO PREFEITURA MUNICIPAL SERVIÇOS PRELIMINARES)			-	187.812,64
1.1.			REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	195,00	43,75	8.531,25
1.1.1.	SINAPI	57645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	195,00	43,75	8.531,25
1.1.2.	SINAPI	57644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	16,10	13,45	216,55
1.1.3.	SINAPI	57622	REMOÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M3	0,40	82,14	32,86
1.2.			REQUADROS			-	183.228,08
1.2.1.	Composição	02	JANELA DE CORRER COM ATÉ QUATRO FOLHAS COM BANDA FLEXÍVEL, COM GUARNIÇÕES, ACABAMENTO EM ALUMÍNIO, BATEENTE DE 5CM, COM VIDRO TEMPERADO FUMED EM ALUMÍNIO PERFIL 25, COM ATÉ 4 FOLHAS, INCLUSIVE REQUADRO E INSTALAÇÃO	M2	195,00	562,50	109.687,50
1.2.2.	Composição	03	PORTA DE CORRER EM ALUMÍNIO, QUATRO FOLHAS MÓVEIS COM VIDRO 10MM, FECHADURA E PUXADOR EMBUTIDO, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL COM GUARNIÇÕES, REQUADRO E INSTALAÇÃO	M2	15,08	1.013,83	15.288,56
1.2.3.	SINAPI	58689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESURA 2,0 CM.	M	106,00	125,00	13.250,00
1.3.			ALVENARIA			-	2.180,67
1.3.1.	SINAPI	103396	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESURA 5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.	M2	2,26	76,01	216,63
1.3.2.	SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERMEDIAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL.	M2	5,70	6,65	37,91
1.3.3.	SINAPI	87547	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:2, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACHOS INTERMEDIOS DE PAREDES, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	M2	5,70	31,29	181,77
1.3.4.	SINAPI	53196	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARAVÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO.	M	6,00	137,16	822,96
1.3.5.	SINAPI	53197	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARAVÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO.	M	6,00	153,55	921,30
1.4.			PINTURAS E ESTUROS			-	48.481,26
1.4.1.	SINAPI	56306	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO.	M2	420,00	15,00	6.300,00
1.4.2.	SINAPI	56126	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÓLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA DEMÃO.	M2	400,00	27,50	11.000,00
1.4.3.	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M2	1.100,00	13,75	15.125,00

PMU30.4

174

Assinado por 4 pessoas: NCG@CEUAZULPR.GOV.BR, BCL@CEUAZULPR.GOV.BR, SP@CEUAZULPR.GOV.BR, ADEMILIO MARTELLI e MARCIO ANTONIO GOMEZ. Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/#7D78-8626-8E378> e informe o código 787D78-8626-8E378.





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 48D8-556B-3045-BD3B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ N C SCHWAN MULLER CONSTRUCOES (CNPJ 36.734.355/0001-51) em 04/06/2024 07:04:11 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/48D8-556B-3045-BD3B>





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 777A-628A-AE9C-B471

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ GIAN CARLOS BORTOLINI VALLI (CPF 075.XXX.XXX-56) em 04/06/2024 09:13:17 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ LAURINDO SPEROTTO (CPF 241.XXX.XXX-20) em 04/06/2024 11:10:55 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ ADEMIR MARTELLI (CPF 550.XXX.XXX-53) em 04/06/2024 15:37:49 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ MARCIO ANTONIO GOMEZ (CPF 453.XXX.XXX-53) em 04/06/2024 19:01:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ceuzul.1doc.com.br/verificacao/777A-628A-AE9C-B471>